
Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 4 

  

 

ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 

 

PORTARIA CSAGU/AGU Nº 4, 9 DE SETEMBRO DE 2025 

   

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso II, da 

Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, no artigo 24 da Resolução CSAGU/AGU nº 3, de 5 de dezembro de 

2019, na Resolução CSAGU/AGU nº 9, de 2 de julho de 2013, alterada pela Resolução CSAGU/AGU nº 8, de 6 de janeiro de 

2015, e no Edital CSAGU/AGU nº 22, de 30 de agosto de 2014, do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União; o que 

consta do Processo Administrativo 10951.002509/2025-68 e o julgamento ocorrido na 264ª Sessão Eletrônica do Conselho 

Superior da AGU, resolve: 

  

Art. 1º O art. 1º da Portaria CSAGU/AGU nº 03, de 31 de julho de 2025, publicada no Suplemento B do BSE nº 30, de 31 de 

julho de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação: 

  

"Art.1º....................................................................................................... 

.................................................................................................................. 

IV – DIEGO ELIAS CALDEIRA SANTOS (Sudeste); e 

.........................................................................................................” (NR) 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

Presidente do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União 

 

EDITAL CSAGU/AGU Nº 26, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025 

  

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 7º, 

inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial 

AGU/MF nº 517, de 22 de novembro de 2011, alterada pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 214, de 22 de maio de 2012, 

pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 402, de 24 de maio de 2015, pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 955, de 30 

de dezembro de 2015, e pela Portaria Interministerial AGU/MF nº 151, de 3 de maio de 2016, considerando o concurso de 

remoção ordinária dos membros da carreira de Advogado da União, aberto pelo Edital AGU n° 003, de 6 de agosto de 2025, 

publicado no Suplemento A do BSE nº 31, de 6 de agosto de 2025, o julgamento dos recursos interpostos em face do 

resultado provisório do concurso de remoção, divulgado pelo Edital CSAGU n° 24, de 19 de agosto de 2025, publicado 

no Suplemento do BSE n° 33, de 19 de agosto de 2025, na 264ª Sessão Eletrônica do Conselho Superior da Advocacia-Geral 

da União, aberta em 02 de setembro de 2025 e encerrada em 05 de setembro de 2025, a decisão judicial proferida no âmbito 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 5 

  

 

da ação de procedimento comum autuada sob o nº 1038693-79.2025.4.01.3400 (7ª Vara Federal Cível/SJDF), bem como o 

que consta nos Processos Administrativos nº 00404.008069/2025-03, nº 00404.008411/2025-67 e nº 00404.008363/2025-

15, resolve:  

1. Divulgar, nos termos do item 4.5 do Edital AGU n° 003, de 6 de agosto de 2025, os anexos deste Edital, respectivamente: 

Anexo I – Lista de precedência entre os candidatos inscritos; e Anexo II - Lista de remoção dos candidatos atendidos - 

resultado definitivo (Consolidado). 

2. As remoções decorrentes do concurso de remoção correrão às expensas dos interessados, não gerando qualquer ônus 

para a Administração. 

3. As remoções decorrentes do presente concurso serão efetivadas, posteriormente, por ato do Advogado-Geral da União. 

  

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

Presidente do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União 

  

  

ANEXO I 

LISTA DE PRECEDÊNCIA ENTRE OS CANDIDATOS INSCRITOS 

  

Ordem  

Precedência 
Nome 

Benefício UDP  

Portaria AGU n° 

1.292/2009 

Tempo  

Carreira 

Classificação  

Concurso 

Ano  

Concurso 

Idade  

em dias 

1 JAILDO PEIXOTO DA SILVA** Sim 13558     22970 

2 TIAGO MARCAL LIMA** Sim 5728 70 2009 15722 

3 BRUNA GENTIL ULIANA** Sim 4395 133 2012 14626 

4 CHARLON LUIS ZALEWSKI** Sim 4160 279 2012 13863 

5 LAURA MARIA COSTA SILVA SOUZA Não 13734     24510 

6 SERGIO ERNESTO KOPP Não 12873     22625 

7 
MARCELO JERFESON EVANGELISTA BENTO DOS 

SANTOS 
Não 9319 76 1999 19072 

8 LUIZ ALEXANDRE GONCALVES MELLO Não 9319 137 1999 21006 

9 CAIO ALEXANDRE WOLFF Não 9319 357 1999 18679 

10 AGNALDO JURANDYR SILVA JUNIOR Não 9072 479 1999 20704 

11 ANA CRISTINA NASCIMENTO MANDIM TEIXEIRA Não 8910 216 2000 19287 

12 LUCIA HELENA BRANDT Não 8910 267 2000 18612 

13 REINALDO DE SOUZA COUTO FILHO Não 8910 368 2000 18437 

14 LUIZ CARLOS DE FREITAS Não 8897 401 2000 20759 

15 LUCIANA CAMILA DE SOUZA Não 8689 549 2000 18309 

16 VIVIANE VIEIRA DA SILVA FERNANDES Não 8689 553 2000 18514 

17 ANDRE GUSTAVO DE SOUZA Não 8689 633 2000 19443 

18 
JORGE CESAR SILVEIRA BALDASSARE 

GONCALVES 
Não 8675 591 2000 19876 

19 MARCIO FERNANDO BOUCAS LARANJEIRA Não 8009 42 2003 17391 

20 ANA CECILIA LEMOS LINHARES Não 8009 190 2003 18242 

21 CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO Não 7282 2 2005 19121 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 6 

  

 

22 MARCOS WANDERLEY DA SILVA Não 7282 70 2005 16385 

23 ANDREA GROTTI CLEMENTE Não 7282 177 2005 17125 

24 LUIZ FABRICIO THAUMATURGO VERGUEIRO Não 7282 250 2005 18339 

25 KELLY REINA DE CARVALHO Não 7282 358 2005 17573 

26 PATRICIA TORRES BARRETO COSTA CARVALHO Não 7282 379 2005 17758 

27 CRISTINA DE ALENCAR SERRANO SANTOS Não 7219 397 2005 16446 

28 LIVIA MARIA OLIVEIRA MAIER Não 6883 112 2006 16232 

29 KAROLINE BUSATTO Não 6883 151 2006 16249 

30 RODRIGO MONTENEGRO DE OLIVEIRA Não 6827 217 2006 16770 

31 RODRIGO PICANCO FACCI Não 6758 157 2006 18148 

32 RODRIGO PEREIRA MARTINS RIBEIRO Não 6739 298 2006 17455 

33 JULIANA TIEMI MARUYAMA MATSUDA Não 6582 358 2006 17010 

34 GABRIELA DA SILVA BRANDAO Não 6582 392 2006 15967 

35 THAIS RANGEL DA NOBREGA ALLEMAND Não 6582 414 2006 16178 

36 CIRO CARVALHO MIRANDA Não 6582 428 2006 17542 

37 CINTIA CRISTINA MARQUES LIMA Não 6582 439 2006 17880 

38 BRUNO SCOMPARIN PEREIRA Não 5728 8 2009 14573 

39 JOSE CANDIDO MAGALHAES Não 5728 53 2009 16758 

40 HITALA MAYARA PEREIRA DE VASCONCELOS Não 5728 63 2009 14384 

41 LUCIANA DE QUEIROGA GESTEIRA COSTA Não 5728 73 2009 16556 

42 ADRIANO SILVA SOROMENHO Não 5728 77 2009 16278 

43 FERNANDO QUINTAO MENDES MOTA Não 5728 79 2009 15035 

44 GABRIELA MOREIRA COELHO Não 5728 110 2009 15672 

45 ESTHER DANTAS DE SA PAIVA GURJAO Não 5728 120 2009 15973 

46 MARIO VICTOR LUZ E SILVA DE CARVALHO Não 5728 137 2009 15102 

47 MARCONI ARANI MELO FILHO Não 5728 151 2009 16442 

48 ANTONIO JANUARIO DO REGO FILHO*** Sim 4769 188 2012 14691 

49 MARCIO ANDERSON SILVEIRA CAPISTRANO Não 4473 38 2012 13745 

50 DIEGO EDUARDO FARIAS CAMBRAIA Não 4473 51 2012 14131 

51 GABRIELA SOARES LINHARES MACHADO Não 4473 63 2012 13782 

52 EDUARDO JORGE PEREIRA ALVES Não 4473 79 2012 13706 

53 
BERNARDO OCTAVIO RODRIGUES DOS REIS 

CHAGAS 
Não 4473 86 2012 14306 

54 ALEXANDRE DE OLIVEIRA DEMIDOFF Não 4473 92 2012 15063 

55 RAISSA TORRES MORAES DELAZARI Não 4395 126 2012 15688 

56 RAFAEL JOSE DE QUEIROZ SOUZA Não 4395 135 2012 15503 

57 ABRAAO SOARES DIAS DOS SANTOS GRACCO Não 4351 21 2012 18633 

58 HUGO TEIXEIRA MONTEZUMA SALES Não 4286 161 2012 13453 

59 ARTHUR ANDREOSSI RODRIGUES Não 4279 168 2012 15609 

60 MILTON MARTINS AVELAR Não 4205 177 2012 15584 

61 JOSE CARLOS LEAL CHAVES Não 4205 179 2012 13396 

62 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO SILVA Não 4205 201 2012 13852 

63 RODRIGO MOURA DUARTE Não 4205 212 2012 13605 

64 VANESSA MAIA ROCHA SOARES Não 4205 219 2012 15936 

65 FLAVIO ALVES DE REZENDE Não 4205 222 2012 16583 

66 RAFAEL ROMANOFF Não 4205 240 2012 14419 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

67 JULIO CESAR ROSSI Não 4205 253 2012 20229 

68 JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA Não 4160 263 2012 14294 

69 LEONARDO CARNEIRO VILHENA Não 4160 266 2012 15371 

70 BRUNO VIANNA ZAPPELLI DE OLIVEIRA**** Sim 4134 164 2015 14482 

71 REGIS PARISI LEGRAMANTI*** Sim 4114 186 2015 16572 

72 LAIS DE ARAUJO PRIMO Não 3124 5 2015 12846 

73 ANDRE LUIS MACAGNAN FREIRE Não 3124 16 2015 13366 

74 TICIANO MARCEL DE ANDRADE RODRIGUES Não 3124 28 2015 12740 

75 DAYANY DA SILVA TEIXEIRA Não 3124 29 2015 13136 

76 LEONARDO ANDRADE LIMA VIDAL DE ARAUJO Não 3124 36 2015 12679 

77 FERNANDA CAVALCANTI FARRAPEIRA Não 3124 50 2015 13979 

78 RAFAEL MONTEIRO DE CASTRO NASCIMENTO Não 3124 57 2015 12649 

79 DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES Não 3124 58 2015 14936 

80 VICTOR MORENO BATISTA FURTADO Não 3124 63 2015 12755 

81 MARCIO SCARPIM DE SOUZA Não 3124 69 2015 17312 

82 ELIZIANE CHAGAS SILVA Não 3124 73 2015 13364 

83 CAROLINE RIEKEHR TABOSA Não 3124 74 2015 13363 

84 RUBENS VENTURA DE ALMEIDA Não 3124 76 2015 13675 

85 AMANDA LINS BRITO FANECO AMORIM Não 3124 79 2015 12839 

86 ARTHUR CRISTOVAO PRADO Não 3124 84 2015 12118 

87 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E FERNANDES Não 3124 95 2015 14844 

88 VITOR VELOSO BARROS E SANTOS Não 3124 102 2015 12743 

89 LARISSA OLIVEIRA CARMO Não 3124 113 2015 12005 

90 CAROLINA CHAVES GONCALVES MATOS Não 3124 116 2015 13494 

91 GUSTAVO CAVALCANTI DE AMORIM QUERCIA Não 3124 122 2015 13315 

92 DOUGLAS JUREK Não 3124 129 2015 12598 

93 NELSON LUIZ DA SILVA MESQUITA FILHO Não 3124 140 2015 13305 

94 MARESSA LOPES REZENDE Não 3124 143 2015 13099 

95 TULIO PICANCO TAKETOMI Não 3124 155 2015 12902 

96 RAFAEL TAWARAYA GUALBERTO DE CARVALHO Não 3124 159 2015 15015 

97 MARIA CLARA FERRAZ DA COSTA DUARTE Não 3124 167 2015 13773 

98 JOAO PAULO BANZATO CORIGLIANO Não 3124 168 2015 14466 

99 
DEBORAH MARIA DE VASCONCELOS GOMES 

SOARES 
Não 3124 174 2015 14111 

100 HIGO ARAUJO BEZERRA Não 3124 175 2015 14986 

101 ANA PAULA KAISER Não 3124 176 2015 13891 

102 MARCELLA BARBOSA DE CASTRO LO DUCA Não 3124 187 2015 12597 

103 ANA CAROLINA GODINHO CAMILO Não 3124 188 2015 13905 

104 SILVIA HELENA SERRA Não 2760 210 2015 18967 

105 LARISSA FOELKER Não 2760 211 2015 14260 

106 FABRICIO BRANDAO DA SILVA MERIJ Não 2760 215 2015 15888 

107 PEDRO SAMPAIO CARVALHO Não 2760 218 2015 13554 

108 ALLAN MOREIRA LEITAO Não 2760 220 2015 14380 

109 CLARISSA ABRANTES SOUZA Não 2034 137 2015 13039 

110 IGOR RENATO COUTINHO VILELA Não 1982 64 2009 16395 

111 CAROLAYNE LOPES SOARES*** Sim 575 134 2022 10304 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 8 

  

 

112 GILBERTO ELIAS GUTERRES*** Sim 575 193 2022 19202 

113 ALYSSON WAGNER BRITO FERREIRA Não 432 2 2022 12547 

114  JESULINDO NERY DE SOUZA JUNIOR Não 432 5 2022 17326 

115 MAURICIO MESURINI DA COSTA Não 432 6 2022 16345 

116 CAMILA VIRGINIA ROCHA PACHECO Não 432 7 2022 11094 

117 LUZIA EDUARDA BEZERRA VALADARES Não 432 10 2022 10085 

118 PEDRO BORGES COELHO DE MIRANDA FREIRE Não 432 12 2022 10065 

119 ANDRE MACEDO DO NASCIMENTO Não 432 16 2022 12548 

120 MARIA BEATRIZ DE MENEZES COSTA OLIVEIRA Não 432 21 2022 11218 

121 MAIZA DA SILVA SANTOS ROCHA Não 432 25 2022 11641 

122 LUIZA DI SPIRITO BRAGA Não 432 26 2022 13171 

123 MATHEUS AZEVEDO DE CASTRO BONFA Não 432 27 2022 10963 

124 BARBARA SIMONE ARCOVERDE SANTANA Não 432 32 2022 10690 

125 LIVIA LOSSO ANDREATINI Não 432 37 2022 10612 

126 LILIANE SILVA CHEN Não 432 39 2022 10746 

127 VITORIA REGINA MULLER SANTOS Não 432 45 2022 12338 

128 PEDRO FABRIS DE OLIVEIRA  Não 432 47 2022 14043 

129 FELIPE ANTONIO ARAUJO Não 432 49 2022 10621 

130  ROMERO DIDIO COSTA VIEIRA Não 432 50 2022 12839 

131  ALINE BRANDAO MANCIOLA Não 432 54 2022 13119 

132 ALFREDO HENRIQUE CORREA DE PAULA Não 432 56 2022 12191 

133  ROGERIO DE LIMA MATOS Não 432 58 2022 13866 

134 EVERTON ROGER DE SOUZA MORAES Não 432 60 2022 12349 

135 ARIELLE REGO BARBOSA Não 432 61 2022 10150 

136 CLARCSON SANTANA MAIA DE MEDEIROS Não 432 63 2022 13399 

137 VIRGINIA FERNANDES BRANDAO Não 432 64 2022 13142 

138 HERIVELTO ABDON NOBRE DE QUEIROZ Não 432 68 2022 15005 

139 FILIPE AUDALIO DE ARAUJO LIMA Não 432 70 2022 14167 

140 AMARO BANDEIRA DE ARAUJO JUNIOR Não 432 71 2022 14374 

141 MARIO SERGIO DE SANTANA BARROS LEAL Não 432 76 2022 11355 

142 ANA PAULA MARTINHO SALTAO Não 432 79 2022 13526 

143 MATHEUS DE TOLEDO STUANI Não 432 80 2022 9381 

144 BRENO HONORATO NASCIMENTO Não 432 81 2022 14508 

145 JOAO VITOR MOREIRA CAVALCANTE TEIXEIRA Não 432 85 2022 8954 

146 MARCEL DE LIMA NAKAMURA Não 432 89 2022 15967 

147 GUILHERME MEYER CARIBE Não 432 90 2022 12545 

148 THIAGO GONCALVES VIANA Não 432 91 2022 13376 

149 JEFFERSON KLEITON DE SOUZA E SILVA Não 432 93 2022 14064 

150 PRICILA RACHEL AVELINO CARDOSO Não 432 99 2022 14856 

151 LIVIA RANGEL NASCIMENTO Não 432 104 2022 12888 

152 THAIS OLIVEIRA ONETY Não 432 105 2022 10371 

153 VINICIUS BATISTA DE ANDRADE Não 432 109 2022 12995 

154 LUCAS TIEPPO Não 432 120 2022 11211 

155 ARTUR RUSCHEL Não 432 121 2022 12187 

156 CELINE BARRETO ANADON Não 432 125 2022 14267 

157 FABIANNE CAROLINNE MOREIRA SILVA Não 432 127 2022 11735 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 9 

  

 

158 MARIANA GONZAGA DANTAS DE SANTANA Não 432 129 2022 12475 

159 
RENATA MARIA ROCHA DE VASCONCELOS 

LUCENA 
Não 432 130 2022 12283 

160 LUAN CARLOS BARROS SANTOS Não 432 133 2022 11784 

161 MARCO ANTONIO SCHULLER VIEIRA Não 432 138 2022 9690 

162 MURILO PEREIRA LORENCIO DA SILVA Não 432 139 2022 13036 

163 
RICARDO AUGUSTO DE MIRANDA HENRIQUES 

FERRAZ 
Não 432 142 2022 12148 

164 FERNANDA STRAGLIOTTO BONOTTO Não 432 147 2022 12700 

165 LAURA BONFIM DA CONCEICAO Não 432 150 2022 11427 

166 SILVANO VASCONCELOS ARAUJO Não 432 151 2022 10354 

167 
CARLOS FERNANDO ALBUQUERQUE DE 

ALMEIDA 
Não 432 157 2022 13208 

168 LUIS EDUARDO SALES CORDEIRO Não 432 158 2022 10012 

169 MATHEUS RANGEL LECHUGA Não 432 161 2022 11254 

170 GUILHERME PATRICK FERNANDES DE ARAUJO Não 432 163 2022 12281 

171 VALERIA VIRGINIA PEREIRA NICOLAK Não 432 164 2022 15163 

172 KARIN RUSCHEL LORENZONI  Não 432 166 2022 14032 

173 CAROLINE MENDONCA DA MATTA Não 432 167 2022 12016 

174 VINICIUS DO AMARAL Não 432 168 2022 12133 

175 LUDMILA DE SOUZA CASTRO GAUDENZI SILVA Não 432 169 2022 10396 

176 CAROLINA CRESPO CARVALHO Não 432 172 2022 12062 

177 LEONARDO FADUL FERNANDES Não 432 174 2022 12657 

178 THALES CARNEIRO DE ALENCAR Não 432 176 2022 15646 

179 LUIZ GUSTAVO BARBOSA LEITE  Não 432 177 2022 10079 

180 RENATA TELLES SEVERO FLORES Não 432 178 2022 10007 

181 BRUNO ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA Não 432 181 2022 14766 

182 
ANNA LUIZA DUNSTAN CURADO MORAES DE 

AGUIAR 
Não 432 184 2022 10603 

183 LUCAS GABRIEL LAURINDO CASE  Não 432 185 2022 10758 

184 MAURICIO BELAS DE OLIVEIRA FERREIRA Não 432 187 2022 12559 

185 BRENO HENRIQUE ALVES DE BARROS Não 432 190 2022 11406 

186 MATHEUS FILIPE DA CUNHA LACET DE LIMA Não 432 191 2022 10238 

187 JOAO PEDRO CARDOSO SARAIVA Não 432 194 2022 10342 

188 LEANDRO FRAUZINO REAL Não 432 195 2022 13447 

189 ROMULO DE CASTRO BARROS Não 432 196 2022 11855 

190 RODRIGO PINHEIRO FERREIRA Não 432 197 2022 12173 

191 RAFAEL VITOR SOARES FERNANDES Não 432 198 2022 10578 

192 AGENOR CALAZANS DA SILVA NETO Não 432 200 2022 12598 

193 LAURA MULLER CEZAR Não 432 201 2022 11700 

194 PEDRO HENRIQUE ANDRADE DE PAULA Não 432 203 2022 10680 

195 ANDRE VICTOR CAIXETA DE AMORIM Não 432 204 2022 12142 

196 ALI MUSTAFA SMAILI Não 432 207 2022 12649 

197 LUIZ MIGUEL CHOCIAI WAIDZIK Não 432 211 2022 13175 

198 GUILHERME LOBO ARARIPE  Não 432 212 2022 15641 

199 JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS ALMEIDA Não 432 213 2022 10710 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 10 

  

 

200 GIOVANNE DUARTE DE QUEIROZ Não 432 216 2022 10699 

201 JOSE DENYS DE MELO ALVES Não 432 217 2022 12682 

202 ANA CAROLINA DE CARVALHO BOTELHO Não 432 218 2022 14606 

203 FERNANDA OLIVEIRA VILAS BOAS Não 432 219 2022 11964 

204 ANA PAULA PILON MEIRA Não 432 221 2022 13173 

205 ANTONIO DA SILVA GALVAO  Não 432 222 2022 19987 

206 CAROLINE PIO VILANOVA RODRIGUES Não 432 226 2022 12180 

207 IURE MARQUES DE SOUSA Não 418 230 2022 12149 

208 EDUARDO AUGUSTO COELI Não 415 224 2022 12039 

209 WELLINGTON VASCONCELOS DE SOUZA JUNIOR Não 397 236 2022 11738 

210 BARBARA MARIA GALVAO TEIXEIRA Não 394 229 2022 12255 

211 THAIS CAMPOS FRAZAO SOLANES Não 391 228 2022 12308 

212 RAISSA FALCAO SPENCER HARTMANN Não 341 231 2022 11313 

213 JOAO RODOLFO DE LIMA FURTADO Não 198 238 2022 11013 

214  ANA RAFAELA MARTINEZ DE MEDEIROS Não 198 240 2022 14095 

215 PERCY DE CARLI NETO Não 198 241 2022 12313 

216 WELLINGTON PEREIRA SANTOS JUNIOR Não 198 242 2022 11115 

217 SERGIO BARROS BISPO JUNIOR Não 198 243 2022 11057 

218 GABRIEL DA SILVA DANIELI Não 198 246 2022 14206 

219 DIOGO MELO NERIS Não 198 248 2022 15953 

220 BARBARA MENDES PERES PIMENTEL Não 198 249 2022 10317 

221 ARTHUR MOREIRA RIBAS CARREIRA Não 198 250 2022 12553 

222 NICOLE BARBIERI MARQUES Não 198 251 2022 10758 

223 OTACILIO PAULO DA SILVA NETO Não 198 252 2022 12486 

224 LEONARDO TEMISTOCLES NOGUEIRA Não 198 253 2022 10043 

225 THIAGO DA SILVA GIMENEZ Não 198 254 2022 11433 

226 RICARDO DE SOUZA TRINDADE Não 198 255 2022 13084 

227 ANA CLARA DE JESUS MONTEIRO Não 149 256 2022 11669 

228 MARCO AURELIO GONCALVES DO CARMO Não 8 257 2024 14539 

229 NICOLAS JAGUARIBE SOARES DE OLIVEIRA Não 8 258 2025 10761 

230 JORGE PAZ SOLDAN DE ALBUQUERQUE Não 8 259 2025 13882 

(**) Precedência relativa a direito previsto na Portaria AGU n° 1.292, de 11 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 14 de setembro 

de 2009, e resguardado pela Portaria AGU n° 520, de 17 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2016. 

(***) Contagem do tempo do exercício realizada de acordo com a Portaria AGU n° 1.292, de 11 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

de 14 de setembro de 2009, com redação dada pela Portaria AGU n° 520, de 17 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18 de agosto 

de 2016. 

(****) Candidato sub judice. 

  

 

 

 

 

   



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 11 

  

 

ANEXO II 

LISTA DE REMOÇÃO DOS CANDIDATOS ATENDIDOS 

RESULTADO DEFINITIVO (CONSOLIDADO) 

  

Ordem 

Prece 

dência 

Nome Lot. Origem Lot. Intermediaria Lot. Destino Opção Modalidade 

1 
JAILDO PEIXOTO DA 

SILVA 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DE RORAIMA 
  

CONSULTORIA JURÍDICA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE RORAIMA 
1 

Remoção 

Ordinária 

5 
LAURA MARIA COSTA 

SILVA SOUZA 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

6 SERGIO ERNESTO KOPP 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA 

  

CONSULTORIA JURÍDICA-ADJUNTA 

JUNTO AO COMANDO DO 

EXÉRCITO - CONJUR/EB 

13 
Remoção 

Ordinária 

10 
AGNALDO JURANDYR 

SILVA JUNIOR 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA 

1 
Remoção 

Ordinária 

15 
LUCIANA CAMILA DE 

SOUZA 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA  E PECUÁRIA 

  

CONSULTORIA JURÍDICA DA 

UNIÃO NO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DOS CAMPOS 

4 
Remoção 

Ordinária 

18 

JORGE CESAR SILVEIRA 

BALDASSARE 

GONCALVES 

CONSULTORIA JURÍDICA DA 

UNIÃO NO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DOS CAMPOS 

  
PROCURADORIA SECCIONAL DA 

UNIÃO EM SANTOS/SP 
1 

Remoção 

Ordinária 

21 
CLAUDIO DE CASTRO 

PANOEIRO 
CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO   

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 2ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

27 
CRISTINA DE ALENCAR 

SERRANO SANTOS 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DA BAHIA 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 5ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

29 KAROLINE BUSATTO 
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 4ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA 

INOVAÇÃO EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

1 
Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 12 

  

 

35 
THAIS RANGEL DA 

NOBREGA ALLEMAND 

SECRETARIA-GERAL DE 

CONTENCIOSO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA 

1 
Remoção 

Ordinária 

36 
CIRO CARVALHO 

MIRANDA 

PROCURADORIA SECCIONAL DA 

UNIÃO EM PETRÓPOLIS/RJ 
  CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO 5 

Remoção 

Ordinária 

37 
CINTIA CRISTINA 

MARQUES LIMA 

CONSULTORIA JURÍDICA-

ADJUNTA JUNTO AO COMANDO 

DO EXÉRCITO - CONJUR/EB 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 6ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

42 
ADRIANO SILVA 

SOROMENHO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO 

DO MATO GROSSO 

DO SUL 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

43 
FERNANDO QUINTAO 

MENDES MOTA 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 2ª REGIÃO 

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO 

AO MINISTERIO DE PORTOS E 

AEROPORTOS 

6 
Remoção 

Ordinária 

54 
ALEXANDRE DE 

OLIVEIRA DEMIDOFF 

PROCURADORIA SECCIONAL DA 

UNIÃO EM PETRÓPOLIS/RJ 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 2ª REGIÃO 
3 

Remoção 

Ordinária 

56 
RAFAEL JOSE DE 

QUEIROZ SOUZA 

PROCURADORIA SECCIONAL DA 

UNIÃO EM SANTOS/SP 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

57 
ABRAAO SOARES DIAS 

DOS SANTOS GRACCO 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
6 

Remoção 

Ordinária 

58 
HUGO TEIXEIRA 

MONTEZUMA SALES 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA 

  

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA 

INOVAÇÃO EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

2 
Remoção 

Ordinária 

60 
MILTON MARTINS 

AVELAR 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA  E PECUÁRIA 

4 
Remoção 

Ordinária 

67 JULIO CESAR ROSSI 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

70 
BRUNO VIANNA 

ZAPPELLI DE OLIVEIRA 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 

PROCURADORIA DA 

UNIÃO NO ESTADO 

DO PIAUÍ 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 13 

  

 

73 
TICIANO MARCEL DE 

ANDRADE RODRIGUES 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES - CONJUR/MT 

13 
Remoção 

Ordinária 

74 
DAYANY DA SILVA 

TEIXEIRA 

SECRETARIA-GERAL DE 

CONTENCIOSO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA 

6 
Remoção 

Ordinária 

76 
FERNANDA CAVALCANTI 

FARRAPEIRA 

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA 

INOVAÇÃO EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
7 

Remoção 

Ordinária 

77 
RAFAEL MONTEIRO DE 

CASTRO NASCIMENTO 

SECRETARIA DE GOVERNANÇA E 

GESTÃO ESTRATÉGICA 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

78 
DANIELA OLIVEIRA 

RODRIGUES 

SECRETARIA DE ATOS 

NORMATIVOS 
  

SECRETARIA-GERAL DE 

CONTENCIOSO 
1 

Remoção 

Ordinária 

80 
MARCIO SCARPIM DE 

SOUZA 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 1 

Remoção 

Ordinária 

82 
CAROLINE RIEKEHR 

TABOSA 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 1 

Remoção 

Ordinária 

83 
RUBENS VENTURA DE 

ALMEIDA 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 

PROCURADORIA-

GERAL DA UNIÃO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

85 
ARTHUR CRISTOVAO 

PRADO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 3ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

89 
CAROLINA CHAVES 

GONCALVES MATOS 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA 

INOVAÇÃO EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

5 
Remoção 

Ordinária 

94 
TULIO PICANCO 

TAKETOMI 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO AMAZONAS 
1 

Remoção 

Ordinária 

95 

RAFAEL TAWARAYA 

GUALBERTO DE 

CARVALHO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 1 

Remoção 

Ordinária 

100 HIGO ARAUJO BEZERRA 
PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO CEARÁ 

PROCURADORIA 

REGIONAL DA UNIÃO 

DA 1ª REGIÃO 

PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 1 
Remoção 

Ordinária 

102 
MARCELLA BARBOSA DE 

CASTRO LO DUCA 

PROCURADORIA-GERAL DA 

UNIÃO 
  

SECRETARIA-GERAL DE 

CONTENCIOSO 
1 

Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 14 

  

 

103 
ANA CAROLINA 

GODINHO CAMILO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

SECRETARIA-GERAL DE 

CONTENCIOSO 
1 

Remoção 

Ordinária 

107 
PEDRO SAMPAIO 

CARVALHO 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DE RONDÔNIA 
  

CONSULTORIA JURÍDICA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA 
1 

Remoção 

Ordinária 

111 
CAROLAYNE LOPES 

SOARES 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO PARÁ 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

112 
GILBERTO ELIAS 

GUTERRES 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO AMAZONAS 
  

PROCURADORIA SECCIONAL DA 

UNIÃO EM SANTA MARIA/RS 
1 

Remoção 

Ordinária 

116 
CAMILA VIRGINIA 

ROCHA PACHECO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO PIAUÍ 
1 

Remoção 

Ordinária 

119 
ANDRE MACEDO DO 

NASCIMENTO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DA BAHIA 
2 

Remoção 

Ordinária 

131 
 ALINE BRANDAO 

MANCIOLA 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
7 

Remoção 

Ordinária 

138 
HERIVELTO ABDON 

NOBRE DE QUEIROZ 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
3 

Remoção 

Ordinária 

139 
FILIPE AUDALIO DE 

ARAUJO LIMA 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
17 

Remoção 

Ordinária 

140 
AMARO BANDEIRA DE 

ARAUJO JUNIOR 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES - CONJUR/MT 

  
CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
10 

Remoção 

Ordinária 

141 
MARIO SERGIO DE 

SANTANA BARROS LEAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES - CONJUR/MT 

15 
Remoção 

Ordinária 

142 
ANA PAULA MARTINHO 

SALTAO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO MATO GROSSO DO 

SUL 

1 
Remoção 

Ordinária 

151 
LIVIA RANGEL 

NASCIMENTO 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

PROCURADORIA SECCIONAL DA 

UNIÃO EM PETRÓPOLIS/RJ 
5 

Remoção 

Ordinária 

152 THAIS OLIVEIRA ONETY 
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
18 

Remoção 

Ordinária 

155 ARTUR RUSCHEL 
PROCURADORIA SECCIONAL DA 

UNIÃO EM SANTA MARIA/RS 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 4ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 15 

  

 

156 
CELINE BARRETO 

ANADON 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 4ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

159 

RENATA MARIA ROCHA 

DE VASCONCELOS 

LUCENA 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO A 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA 

REPÚBLICA 

  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES - CONJUR/MT 

1 
Remoção 

Ordinária 

160 
LUAN CARLOS BARROS 

SANTOS 

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO 

AO MINISTERIO DE PORTOS E 

AEROPORTOS 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

161 
MARCO ANTONIO 

SCHULLER VIEIRA 

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA 

INOVAÇÃO EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
6 

Remoção 

Ordinária 

162 
MURILO PEREIRA 

LORENCIO DA SILVA 

SECRETARIA-GERAL DE 

CONTENCIOSO 
  

PROCURADORIA SECCIONAL DA 

UNIÃO EM PETRÓPOLIS/RJ 
3 

Remoção 

Ordinária 

165 
LAURA BONFIM DA 

CONCEICAO 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES - CONJUR/MT 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
8 

Remoção 

Ordinária 

166 
SILVANO VASCONCELOS 

ARAUJO 

ASSESSORIA JURÍDICA JUNTO À 

AGÊNCIA BRASILEIRA DE 

INTELIGÊNCIA 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
3 

Remoção 

Ordinária 

167 

CARLOS FERNANDO 

ALBUQUERQUE DE 

ALMEIDA 

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA 

INOVAÇÃO EM SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
7 

Remoção 

Ordinária 

170 
GUILHERME PATRICK 

FERNANDES DE ARAUJO 

CONSULTORIA JURÍDICA-

ADJUNTA JUNTO AO COMANDO 

DA AERONÁUTICA/COJAER 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
13 

Remoção 

Ordinária 

171 
VALERIA VIRGINIA 

PEREIRA NICOLAK 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO A 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA 

REPÚBLICA 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
9 

Remoção 

Ordinária 

176 
CAROLINA CRESPO 

CARVALHO 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

ASSESSORIA JURÍDICA JUNTO À 

AGÊNCIA BRASILEIRA DE 

INTELIGÊNCIA 

8 
Remoção 

Ordinária 

178 
THALES CARNEIRO DE 

ALENCAR 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES - CONJUR/MT 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
3 

Remoção 

Ordinária 

180 
RENATA TELLES SEVERO 

FLORES 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
30 

Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 16 

  

 

182 

ANNA LUIZA DUNSTAN 

CURADO MORAES DE 

AGUIAR 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO A 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA 

REPÚBLICA 

7 
Remoção 

Ordinária 

183 
LUCAS GABRIEL 

LAURINDO CASE  

CONSULTORIA JURÍDICA-

ADJUNTA JUNTO AO COMANDO 

DA AERONÁUTICA/COJAER 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
4 

Remoção 

Ordinária 

185 
BRENO HENRIQUE 

ALVES DE BARROS 

CONSULTORIA JURÍDICA-

ADJUNTA JUNTO AO COMANDO 

DA AERONÁUTICA/COJAER 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
3 

Remoção 

Ordinária 

188 
LEANDRO FRAUZINO 

REAL 

CONSULTORIA JURÍDICA-

ADJUNTA JUNTO AO COMANDO 

DA AERONÁUTICA/COJAER 

  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO A 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA 

REPÚBLICA 

9 
Remoção 

Ordinária 

189 
ROMULO DE CASTRO 

BARROS 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

190 
RODRIGO PINHEIRO 

FERREIRA 

CONSULTORIA JURÍDICA-

ADJUNTA JUNTO AO COMANDO 

DA AERONÁUTICA/COJAER 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
13 

Remoção 

Ordinária 

191 
RAFAEL VITOR SOARES 

FERNANDES 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

CONSULTORIA JURÍDICA-ADJUNTA 

JUNTO AO COMANDO DA 

AERONÁUTICA/COJAER 

21 
Remoção 

Ordinária 

192 
AGENOR CALAZANS DA 

SILVA NETO 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO 1 

Remoção 

Ordinária 

193 LAURA MULLER CEZAR 
CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
10 

Remoção 

Ordinária 

194 
PEDRO HENRIQUE 

ANDRADE DE PAULA 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
5 

Remoção 

Ordinária 

195 
ANDRE VICTOR CAIXETA 

DE AMORIM 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

SECRETARIA DE GOVERNANÇA E 

GESTÃO ESTRATÉGICA 
2 

Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 17 

  

 

203 
FERNANDA OLIVEIRA 

VILAS BOAS 

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
21 

Remoção 

Ordinária 

206 
CAROLINE PIO 

VILANOVA RODRIGUES 

CONSULTORIA JURÍDICA DA 

UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ 
  

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
14 

Remoção 

Ordinária 

207 
IURE MARQUES DE 

SOUSA 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
7 

Remoção 

Ordinária 

208 
EDUARDO AUGUSTO 

COELI 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DE RONDÔNIA 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
20 

Remoção 

Ordinária 

212 
RAISSA FALCAO 

SPENCER HARTMANN 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
10 

Remoção 

Ordinária 

215 PERCY DE CARLI NETO 
PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO AMAZONAS 
  

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO MATO GROSSO DO 

SUL 

18 
Remoção 

Ordinária 

216 
WELLINGTON PEREIRA 

SANTOS JUNIOR 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO PARÁ 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
2 

Remoção 

Ordinária 

217 
SERGIO BARROS BISPO 

JUNIOR 

CONSULTORIA JURÍDICA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE RORAIMA 
  

CONSULTORIA JURÍDICA-ADJUNTA 

JUNTO AO COMANDO DA 

AERONÁUTICA/COJAER 

45 
Remoção 

Ordinária 

218 
GABRIEL DA SILVA 

DANIELI 

CONSULTORIA JURÍDICA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE RORAIMA 
  

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO MATO GROSSO DO 

SUL 

21 
Remoção 

Ordinária 

219 DIOGO MELO NERIS 

CONSULTORIA JURÍDICA-

ADJUNTA JUNTO AO COMANDO 

DA AERONÁUTICA/COJAER 

  
CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO 

AO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
21 

Remoção 

Ordinária 

220 
BARBARA MENDES 

PERES PIMENTEL 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DE RONDÔNIA 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

221 
ARTHUR MOREIRA 

RIBAS CARREIRA 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO ACRE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
12 

Remoção 

Ordinária 

222 
NICOLE BARBIERI 

MARQUES 

CONSULTORIA JURÍDICA DA 

UNIÃO NO ESTADO DE 

RONDÔNIA 

  
PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
8 

Remoção 

Ordinária 

223 
OTACILIO PAULO DA 

SILVA NETO 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO ACRE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
10 

Remoção 

Ordinária 



Ano XXXI – Suplemento do BSE Nº 36, de 9 de setembro de 2025 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 18 

  

 

224 

LEONARDO 

TEMISTOCLES 

NOGUEIRA 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DE RORAIMA 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
10 

Remoção 

Ordinária 

225 
THIAGO DA SILVA 

GIMENEZ 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO ACRE 
  

SECRETARIA DE ATOS 

NORMATIVOS 
1 

Remoção 

Ordinária 

226 
RICARDO DE SOUZA 

TRINDADE 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO AMAPÁ 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
9 

Remoção 

Ordinária 

227 
ANA CLARA DE JESUS 

MONTEIRO 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO AMAPÁ 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
3 

Remoção 

Ordinária 

228 
MARCO AURELIO 

GONCALVES DO CARMO 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DO ACRE 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
17 

Remoção 

Ordinária 

229 
NICOLAS JAGUARIBE 

SOARES DE OLIVEIRA 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DE RORAIMA 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
1 

Remoção 

Ordinária 

230 
JORGE PAZ SOLDAN DE 

ALBUQUERQUE 

PROCURADORIA DA UNIÃO NO 

ESTADO DE RORAIMA 
  

PROCURADORIA REGIONAL DA 

UNIÃO DA 1ª REGIÃO 
11 

Remoção 

Ordinária 

 

 

 

 

 


